
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1025560 ΕΞ 2020 
Τροποποίηση και συμπλήρωση των άρθρων 

39 και 68 της αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 

2017/10.3.2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφασης 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-

ων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τη μετονομασία 

της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, τη συμπλήρω-

ση των αρμοδιοτήτων της, τη σύσταση σε αυτή 

ενός (1) Τμήματος, με τίτλο «Τμήμα Γ1΄ - Εφαρμο-

γής Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών 

Κατοίκων Ημεδαπής», τον καθορισμό των αρμο-

διοτήτων του και των κλάδων από τους οποίους 

προέρχεται ο Προϊστάμενος αυτού.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α΄ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα των 
περ. αα΄, ββ΄ και γγ΄ της υποπαραγράφου θ΄ της παρ. 4 
και των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 14, των παρ. 1 
και 3 του άρθρου 6, των άρθρων 2, 7, 19, 27 και των 
παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν,

β) του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) «Φορο-
λογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 

ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις.», όπως προστέθηκε με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201), καθώς 
και του άρθρου 66 του τελευταίου νόμου,

γ) του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) «Φορολογικές διαδικασίες 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώ-
θηκε και ισχύει,

δ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα», σε συνδυασμό με τις παραγρά-
φους 5 και 6 του άρθρου 19 του ν. 4389/2016,

ε) της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10.3.2017 
(Β΄ 968 και 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροπο-
ποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και ειδικότερα των 
άρθρων 39 και 68 αυτής.

2. Το από 19.2.2020 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορο-
λογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.).

3. Το αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1024056 ΕΞ 2020/
19.2.2020 έγγραφο του Προϊσταμένου της Γ.Δ.Ο.Υ. της 
Α.Α.Δ.Ε., σχετικά με την εκτίμηση της δαπάνης που προ-
καλείται από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, η 
οποία είναι εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του 
προϋπολογισμού, έτους 2020, του Ειδικού Φορέα 1023-
801-0000000 και του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., καθώς και την 
αριθ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. A 1176977 ΕΞ 2019/20.12.2019 
(ΑΔΑ: 6ΨΩΩ46ΜΠ3Ζ-ΗΘΧ) απόφαση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε., περί Ανάληψης Υποχρέωσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 609

6833



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6834 Τεύχος B’ 609/26.02.2020

4. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (Β΄ 130 
και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

5. Την αριθμ. 1 της 20.1.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις αριθμ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοί-
κησης της Α.Α.Δ.Ε. και αριθμ. 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων.».

6. Την ανάγκη συμπλήρωσης των αρμοδιοτήτων της 
Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, μετονομασίας αυτής και σύ-
στασης ενός (1) νέου Τμήματος σε αυτήν, για την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων που καθορίζονται στις διατάξεις του 
άρθρου 5Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167).

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋ-
πολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 
2020, με ποσόν ύψους 3.520 € και για κάθε επόμενο έτος, 
με ποσόν ύψους 4.224 €, η οποία εγγράφεται στους Α.Λ.Ε. 
2120104001, 2190201002, 2190201003 και 2190202001 
του Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000 και η οποία βρί-
σκεται εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του τρέχο-
ντος προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε. και του ισχύοντος 
Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Α.- Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την αριθμ. 

Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10.3.2017 (Β΄ 968 και 1238) 
απόφαση, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει, μετονομάζουμε τη «Δ.Ο.Υ. 
Κατοίκων Εξωτερικού» σε «Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού 
και Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών Κατοίκων 
Ημεδαπής», συμπληρώνουμε τις αρμοδιότητές της, συ-
νιστούμε σε αυτήν ένα (1) Τμήμα, με τίτλο «Τμήμα Γ1΄ - 
Εφαρμογής Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών 
Κατοίκων Ημεδαπής», καθορίζουμε τις αρμοδιότητές του 
και τους κλάδους από τους οποίους δύναται να προέρ-
χεται ο Προϊστάμενος αυτού και ειδικότερα:

α) στο άρθρο 39 «Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 
(Δ.Ο.Υ.)» του Κεφαλαίου «3.- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» 
της Υποενότητας «IV. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής 
Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.)» της Ενότητας «Β.- ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΕΥ-
ΘΥΝΣΕΙΣ» του Μέρους Α’ αυτής:

αα) Αντικαθιστούμε την περίπτωση Β΄ της υποπαρα-
γράφου I της παραγράφου 6, την οποία διαμορφώνουμε, 
ως εξής:

«6.- Β.- Στον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. υπάγονται απευ-
θείας τα κατωτέρω Τμήματα και το Γραφείο:

α) Τμήμα Γ΄- Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φο-
ρολογουμένους.

β) Τμήμα Γ1΄- Εφαρμογής Εναλλακτικής Φορολόγησης 
Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής, το οποίο λειτουργεί, 
μόνο, στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής 
Φορολόγησης Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής.

γ) Τμήμα Δ΄ - Εσόδων.
δ) Τμήμα Ε΄- Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υπο-

στήριξης.
ε) Τμήμα ΣΤ΄- Προϋπολογισμού και Προμηθειών, το 

οποίο λειτουργεί, μόνο, στη Δ.Ο.Υ. Ε΄ Θεσσαλονίκης.
στ) Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης».
ββ) Στην υποπαράγραφο Α΄ της παραγράφου 7 προ-

σθέτουμε νέα υποπερίπτωση «IV. Εφαρμογής Εναλλακτι-
κής Φορολόγησης Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής» 
και αναριθμούμε τις υφιστάμενες υποπεριπτώσεις IV έως 
και VII σε V έως και VIII, ως εξής: 

«7.- Α. i.- IV. Τμήμα Γ1΄- Εφαρμογής Εναλλακτικής Φο-
ρολόγησης Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής 

(α) H παραλαβή: αα) αιτήσεων και δικαιολογητικών 
φορολογουμένων, που επιθυμούν να υπαχθούν στις 
διατάξεις του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) και 
η εξέταση της συνδρομής ή μη των απαιτούμενων προ-
ϋποθέσεων, ββ) αιτήσεων ανάκλησης από το εν λόγω 
καθεστώς και εκ νέου υπαγωγής σε αυτό, καθώς και 
η εξέταση των σχετικών αρχείων, που τηρούνται στις 
αρμόδιες υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., για τα απαιτούμενα 
σχετικά δικαιολογητικά. 

(β) Η έκδοση απόφασης έγκρισης ή απόρριψης των 
αιτήσεων υπαγωγής και η σχετική ενημέρωση των φο-
ρολογουμένων. 

(γ) Η πληροφόρηση της Διεύθυνσης Διεθνών Οικονο-
μικών Σχέσεων (Δ.Ο.Σ.) της Α.Α.Δ.Ε. για την ενημέρωση 
των φορολογικών αρχών του κράτους, στο οποίο το φυ-
σικό πρόσωπο είχε την τελευταία φορολογική κατοικία 
του, μέχρι την υποβολή της αίτησής του, σχετικά με τη 
μεταφορά αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις περί διε-
θνούς διοικητικής συνεργασίας, όπως εκάστοτε ισχύουν. 

(δ) Η εξέταση των διαθέσιμων στοιχείων που τηρού-
νται στην υπηρεσία, τα οποία αποδεικνύουν την ολο-
κλήρωση της επένδυσης της υποπαραγράφου β΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013 ή την παραλαβή 
των σχετικών δικαιολογητικών από τον φορολογούμενο. 

(ε) Η υλοποίηση των απαιτούμενων ενεργειών για την 
άρση υπαγωγής στο καθεστώς εναλλακτικής φορολόγη-
σης του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013, φορολογουμένων, 
που δεν ολοκλήρωσαν την επένδυση. 

(στ) Η ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος 
(Π.Σ.) της σχετικής εφαρμογής σε κάθε στάδιο της δι-
αδικασίας υπαγωγής στο άρθρο 5Α του ν. 4172/2013. 

V. Τμήμα Δ΄- Εσόδων» 
«VI. Τμήμα Ε΄- Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υπο-

στήριξης» 
«VII. Τμήμα ΣΤ΄- Προϋπολογισμού και Προμηθειών» 
«VIII. Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης» 
γγ) στον Πίνακα της παραγράφου 8 αντικαθιστούμε 

την περίπτωση, με α/α 76, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6835Τεύχος B’ 609/26.02.2020

«Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΜΟΣ Δ.Ο.Υ. 
ΚΑΙ ΕΔΡΑ ΤΑΞΗ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΤΜΗΜΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΓΡΑΦΕΙΑ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ 
(Γ.Ε.Φ.) / ΔΗΜΟΣ -

ΕΔΡΑ»

«76. Αττικής Αττικής

Δ.Ο.Υ. 
Κατοίκων 
Εξωτερικού 
και 
Εναλλακτικής 
Φορολόγησης 
Φορολογικών 
Κατοίκων 
Ημεδαπής,
με έδρα 
τον Δήμο 
Αθηναίων

Α

Υποδιεύθυνση

Α’ - Ελέγχων

»

Β’- Δικαστικό 
και Νομικής 
Υποστήριξης

Γραφείο
Ληξιπρόθεσμων
Οφειλών

Γ’- Συμμόρφωσης 
και Σχέσεων 
με τους
Φορολογουμένους

Γ1΄- Εφαρμογής 
Εναλλακτικής 
Φορολόγησης 
Φορολογικών
Κατοίκων 
Ημεδαπής

Δ’ - Εσόδων

Ε’ - Διοικητικής 
και 
Μηχανογραφικής
Υποστήριξης

Αυτοτελές 
Γραφείο
Διαχείρισης

β) Στην περίπτωση ΙΙΙ της υποπαραγράφου 8 της παρα-
γράφου Α΄ του άρθρου 68 συμπληρώνουμε την υποπερί-
πτωση ε’ και διαμορφώνουμε την περίπτωση ΙΙΙ, ως εξής: 

«Άρθρο 68 
Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων 
των Υπηρεσιών» 

«Α.- 8. ΙΙΙ. στα: α) Τμήματα Ελέγχου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. και 
του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., 

β) Αυτοτελή Τμήματα Φορολογικών Διαδικασιών και 
Διαχείρισης Σχέσεων με τους Μεγάλους Φορολογουμέ-
νους του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 

γ) Αυτοτελή Τμήματα Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. και του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., 

δ) Τμήματα Ελέγχων των Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως, 
ε) Τμήματα Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φο-

ρολογουμένους, Εσόδων και Προϋπολογισμού και Προ-
μηθειών των Δ.Ο.Υ. Α΄ και Α΄- Β΄ τάξεως, καθώς και στο 
Τμήμα Εφαρμογής Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορο-
λογικών Κατοίκων Ημεδαπής της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξω-
τερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών 
Κατοίκων Ημεδαπής και 

στ) στις Δ.Ο.Υ. Β’ τάξεως 
προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ του κλάδου 

Εφοριακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ, οποιουδήπο-
τε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις 

διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερίπτωση 
α΄ της περίπτωσης 1 της παραγράφου 3 του άρθρου 
61 της παρούσας απόφασης ή υπάλληλοι κατηγορίας 
ΤΕ του κλάδου Εφοριακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ 
οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης 3 της παραγράφου 3 
του άρθρου 61 της παρούσας.». 

Β.- Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρεται ή ορίζεται 
η Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού εφεξής νοείται η Δ.Ο.Υ. 
Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης 
Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής.

Γ. - Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 
2017/10.3.2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφαση, όπως τρο-
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με όμοιες αποφάσεις.

Άρθρο 2
Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν δέκα 

ημέρες από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2020

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6836 Τεύχος B’ 609/26.02.2020

*02006092602200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-26T12:19:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




